XX. At quare aquis sapor varius? propter quatuor causas. Ex solo prima est, per quod feruntur. ^a Secunda ex eodem, si mutatione eius nascitur. Tertia ex spiritu, qui in aquam transfiguratus est. Quarta ex vitio, quod saepe concipiunt corruptae per iniuriam. Hae causae saporem dant aquis varium: hae medicatam potentiam: hae gravem spiritum, odoremque pestiferum: hae levitatem gravitatemque, aut calorem, aut nimium rigorem. Interest, utrum per loca sulphure, an nitro, an bitumine plena transeant. Hac ratione corruptae, cum vitae periculo bibuntur. Hinc illud, de quo Ovidius ait:

*Flumen habent Cicones, quod potum saxea reddit
Viscera, quod tactis inducit marmora rebus.*

M 4

Medi-

a. *Secunda ex eodem, si mutatione eius nascitur.* Sic emendat Gronov. egregie vulgatam: *Secunda ex eadem similitudine eius n.* cf. not. Mox *medicatam potentiam* e codd. optimis assumit Grut. et Gronov.: alii, *medicaminum*, et *medicativam*. Deinceps §. 3. *Medicatum est* e codd. recipiendum duxi, quae ante Muretum adeo vulgata erat scriptio, confirmata quoque codd. quibusdam.

C. 20. Quare aquis sa- iniurias sentire. — *nitro.* por varius? — 1. *Ex solo.* Nitrum est nostrum natrum, Multis antiquorum physiolo- sal alcalinus terrestris, *λίτρον*, gorum hanc fuisse opinio- *λίτρον*. cf. Plin. N. H. XXXI, nem tradit Aristot. De sen- 10. Egit de hoc nitro post su c. IV. p. 1456 sq. *Quarta* I. D. Michaellem, qui in na- causa in corruptione con- turam nitri egregie inquisi- sistit, quae e stagnatione et verat in Commentat. Soc. quisquiliis in aquam immis- VI et VII. collect., accuratissime Io. Beckmannus ad Senecam, Florum etc. hoc Aristot. mirab. Auscult. p. sensu occurrit, e. c. infra 111. et ad Antig. Caryst. p. VI, 18, 32. VII, 31, 11. Flo- 216, tandem ad Geschichte rus II, 16. Plin. N. H. XIX, der Erfind. V, 4. Versus 12. init. raphani — desinunt sunt Ovidii Metam. X, 2 sq.

De

- 3 Medicatum est, et eius naturae habet limum, ut corpora et agglutinet et induret. Quemadmodum Puteolanus pulvis, si aquam attigit, laxum est: sic e contrario, haec aqua si solidum tetigit, haeret et affigitur. Inde est, quod res abiectae in eundem lacum, lapideae subinde extrahuntur. Quod in Italia quibusdam locis evenit, sive virgam, sive frondem demerferis, lapidem post paucos dies extrahis.
- 4 Circumfunditur enim corpori limus, alliniturque paulatim. Hoc minus videbitur tibi mirum, si notaveris, Albulam, et fere sulphuratam aquam, circa canales suos^b rivosque durari. Aliquam harum habent causam illi lacus, quos quisquis faucibus hausit, ut idem poëta ait,

Aut furit, aut patitur mirum gravitate soporem.

Simi-

b. *rivosque* Fortunati eodd. praestabant. Gronovius Fortunato praeunte probavit. Prima editio *tymbasque*, Muretus *tubosque*. Duo Grut. *cimbosque*: at quartus palat. *canales suos rivos cymbosque*, ubi interpretamentum cum vera lectione coniunctum vides a librario parum docto, qui hoc posterius ex ora in textum temere immisit. *Rivi* autem h. l. et alias sunt aquaeductus.

De *Silaro* Campaniae fluvio H. II, 103. cuius verba haec cf. Sil. Ital. VIII, 583.: Nunc sunt: In Ciconum flumine Silarus quos nutrit aquis, et in Piceno lacu Velino quo gurgite tradunt Duri- lignum deiectum lapideo tiem lapidum merfis inole- cortice obducitur, et in Surio scere ruinis. *Puteolanus* Colchidis flumine adeo, ut *pulvis* saepe ap. veteres me- lapidem plerumque durans moratur, e. c. Virgil. Aen. IX, adhuc integat cortex. Simi- 710. Vitruv. II, 6. Plin. N. liter in flumine Sylaro ultra H. XXX, 13: proprietas Surrentum non virgulta mo- eius mira adhucdum nota do immersa, verum et folia est. cf. Meyeri Darstellun- lapidescunt, alias salubri po- gen von Italien p. 452 sq. tu eius aquae. — 4. *Albula* 3. *Quod in Italia* — *extra-* circa Tibur (Tivoli). No- *his*. Idem tradit Plin. N. men huius Albulae nunc est

Lago

Similem habet vim mero, sed vehementiorem. Nam quemadmodum ebrietas, donec exsiccetur, dementia est, et nimia gravitate defertur in somnum: sic aquae huius sulphurea vis habet quoddam acrius ex aëre noxio virus, quod mentem aut in furorem movet, aut sopore opprimit. Hoc habet mali et Lyncestius amnis:

*Quem quicumque parum moderato gutture traxit,
Haud aliter titubat, quam si mera vina bibisset.*

XXI. In quosdam specus qui despexere, moriuntur: tam velox malum est, ut transvolantes aves deiiciat: talis est aër, talis locus, ex quo letalis aqua destillat. Quod si remissior fuerit aëris et loci pestis, ipsa quoque temperatior noxa, nihil amplius quam tentat nervos, velut ebrietate torpentes. Nec miror, si locus atque aër quas inficit, similesque regionibus reddit, per quas, et ex quibus veniunt.

M 5

Pabuli

Lago di Tartari, e quo manant Albulae aquae (nunc Epiri regionem perfluens. Acqua zolfo, vel Solfatara Cf. Schweighäuf. ad Athen. di Tivoli) in Tiberim. Ars I. I. Causam temulentiae in humana hoc *Φαινόμενον* etiam nunc utitur ad varia artificia conficienda, sub de aquae acidae virtute horum influviorum quaerendam esse nunc constat. Hinc Plin. II, nomine Confetti di Tivoli nota. Cf. La Lande voyage d'Italie T. V. p. 338 sq. Versus Ovidii Metam. XV, 321 est. Haec ipsa narrat Aristot. mirab. auscult. p. 356. ed. Beckm. not. de fluvio Sybari, et Strabo VI. p. 404. — 5. Versus Ovidii Metam. XV, 330 sq. sunt. Refert ex Theopompo haec eadem Athen. II. p. 43. d. *Lyncestius amnis* est Erigon, fluvius Macedo-

niae et Epiri, Lyncestidem regionem perfluens. Cf. Schweighäuf. ad Athen. di Tivoli) in Tiberim. Ars I. I. Causam temulentiae in humana hoc *Φαινόμενον* etiam nunc utitur ad varia artificia conficienda, sub de aquae acidae virtute horum influviorum quaerendam esse nunc constat. Hinc Plin. II, nomine Confetti di Tivoli nota. Cf. La Lande voyage d'Italie T. V. p. 338 sq. Versus Ovidii Metam. XV, 321 est. Haec ipsa narrat Aristot. mirab. auscult. p. 356. ed. Beckm. not. de fluvio Sybari, et Strabo VI. p. 404. — 5. Versus Ovidii Metam. XV, 330 sq. sunt. Refert ex Theopompo haec eadem Athen. II. p. 43. d. *Lyncestius amnis* est Erigon, fluvius Macedo-

C. 21. Specus letales. Res eadem memoratur Plinio N. I. Muretus Virgilii Aen. verbari, et Strabo VI. p. 404. — sus VI, 237 sq. quo Seneca respexisse videtur. Cf. Io. Beckmann. ad Aristot. mirab. auscult. p. 219 sq. Odorem gravem, mephiticum inde exsurgere notum est.

Pabuli sapor apparet in lacte, et vini vis existit etiam in aceto. nulla res est, quae non eius a quo nascitur, notas reddat.

XXII. Aliud est etiam aquarum genus, quod nobis placet coepisse cum mundo. Sive ille aeternus est, hoc quoque fuit semper: sive initium aliquod est illi, hoc quoque cum toto dispositum est. Quid sit hoc, quaeris? ^a Oceanus, et quodcumque ex illo mare terras interluit. Iudicant quidam flumina quoque, quorum inenarrabilis natura est, cum ipso mundo traxisse principia, ut Istrum, ut Nilum, vastos amnes, magisque insignes, quam ut dici possit, eandem illis originem, quam ceteris esse.

XXIII. Haec est ergo aquarum divisio, ut quibusdam videtur. Post illam coelestes, quas ex superioribus nubila eiciunt. Ex terrenis aliae sunt, ut ita dicam, supernatantes, quae in summa humo repunt: aliae abditae, quarum reddita est ratio.

XXIV. Quare quaedam aquae caleant, quaedam etiam ferveant in tantum, ut non possint esse usui, nisi aut in aperto evanuerent, aut mixtura frigidae

a. *Oceanus* vulgata est, quam Gronov. unice codic. brit. fultus in *Oceanum* mutavit. Noster N. Q. III, 30 fin. *Oceanus* habet, non, *Oceanum*. Exempla quidem a Gronov. laudata et alia, nunc e lexicis petenda, docent, *Oceanum* adiective poni, sed non evincunt, et Senecam sic scripisse. Vulgatum itaque reduxi.

C. 22. Aquarum genus nul cum mundo existerint, cum mundo natum. — *Novel* aeterni cum mundo *estis*, Stoicis, qui *Oceanum* sent. Attigit Lipsius in *Phys.* ex antiquissima poetarum *notione* omnis aquae *principium* statuebant, terram *cingentem*, et ex se omnes *fluvios* emittentem: ita tamen *ex opinione* quorundam *Stoicorum*, ut *Ister* et *Nilus* si-

C. 23. Aquae coelestes e nubibus. *Haec est* — *videtur* sc. Stoicis. Sequuntur *pluviae*, *ros* etc. *Ex terrenis* — *repunt* rivi, fluvii.

gidae intepuere, plures causae redduntur. Empedocles existimat ignibus, quos multis locis terra opertos tegit, aquam calefcere, si subiecti sunt solo, per quod aquis transcurfus est. Facere solemus dracones et miliaria et complures formas, in quibus aere tenui fistulas struimus, per declive circumdatis: ut saepe eundem ignem ambiens aqua per tantum fluat spatii, quantum efficiendo calori sat est. Frigida itaque intrat, effluit calida. Idem sub 2 terra Empedocles existimat fieri: quem non falli credent ii, quibus balnearia sine igne calefiunt. Spiritus in illa fervens loco aestuanti infunditur. ^a Hic per rivos lapsus, non aliter quam igne subdito, parietes

a. *Hic per rivos lapsus.* Sic Erasmus et prius editi et duo palat.: quo spectant ceterae lectiones corruptae, *per imos, per unos.* Rivos autem pro canalibus s. tubis poni, supra ad

C. 24. Causae aquarum primis in usu fuisse patet, calidarum et fervidarum. e. c. e Palladio de Re Rust. 1. *Empedocles.* Hoc philosopho et eo poeta siculo Schneider. Nomen iis haud egregio, Agrigentino, qui circa ol. LXXXIV. floruit, inprimis Stoici saepe duce quibus continebantur. Anusi sunt: quid, quod eius dogmata, praesertim physica, interpretari et in usum suum convertere non dedignati sunt, e. c. Chrysippus. Quare et Seneca eum ad partes vocavit. Locum hic allatum uni Senecae acceptum referimus. Cf. praestantissimum opus, Sturzii Empedoclem p. 311 sq. *Facere solemus dracones et miliaria* etc. In balneis haec vascula in-

lib. I. tit. 41. p. 56. ed. Schneider. Nomen iis haud dubie a flexibus, spiribus for- misque fistularum veniebat, quibus continebantur. Antheptae, scutrae, cucumia (Arrian. Diff. Epict. III, 22. p. 461. Schweighäuf.) huc pertinent. Superiori autem parti vasculi aqua frigida infusa per tubos s. fistulas pertenues manavit, donec ex epistomio deflueret calida. Attigit Is. Voss. ad Capitolium, p. 318 sq. et Schneider. ad Pallad. l. l., ubi observat, Vitruvio esse ahenum calidarium. Formam designat Palla-

rietes et vasa balnei calefacit. Omnis denique frigida transitu mutatur in calidam, nec trahit saporem evaporatio, quia clausa perlabitur. Quidam existimant, per loca sulphure plena exeuntes vel introeuntes aquas, calorem beneficio materiae, per quam fluunt, trahere: quod ipso odore gustuque testantur. Reddunt enim qualitatem eius, qua caluerunt, materiae. Quod ne accidere mireris, vivae calci aquam infunde, fervebit.

XXV. Quaedam aquae mortiferae sunt, nec odore notabiles, nec sapore. Circa Nonacrin in Arca-

ad cap. XX. 6. dictum est. Miror, quod Gronov. studio codicis brit. tantopere abripi se passus sit, ut eius scripturae *pertuso* duritiem non sentiens, eam commendaret et in textum acciperet. Pertusa vasa etc. in usu sunt, sed *pertusum* pro fenestellis s. foraminibus in pavimento pertuso nemo dixerit. *Per tubos*, Mureti, nisi fallor, emendatio, certe coniectura recentior est. Mox vel *evaporatione* vel *trahit* legendum esse, putat Gronov.: sensum enim postulare

Palladius V. extr. Cf. Casaubon. ad Theophrast. p. 120 sq. Aqua, ait, frigida transiens tubos vasorum fit calida, sa- Fisch., ubi nostrum locum porem tamen sulphureum ad Aristotel. de spiritu 5. p. non tradit ille spiritus cale- 1078. A. To. II. explican- factus, *evaporatio* aquae. dum bene admovit. Verba Sic optime Gronovius. Cf. Aristotelis sunt haecce: τὰς Var. lect.

δὲ Φλέβας ἔχειν πόρους, ἐν 2. *Quidam existimant* — αἷς τὸ θερμὸν ὄν, ὥσπερ ἐν *testantur*. Cf. Vitruv. VIII, χαλκείοις (balneorum ahe- 3. Causam hanc exposuit nis), θερμαίνειν τὸ αἷμα. etiam Paulus Silentarius in Φύσει γὰρ ἐν εἶναι θερμὸν, thermas pyth. 19 — 25. ἀλλ' ὥσπερ ταύτη καταδια- (Brunck. Anal. III. p. 94 sq. χεῖσθαι. Miliarii meminit ubi Iacobs nostri loci me- quoque Nicarchus in Anal. mor fuit).

Brunck. To. II. p. 357. n. C. 25. Aquarum proprie- 35, ubi vid. Iacobs Animadv. tates quaedam insignes. — II, 3. p. 43. *Omnis deni- 1. Circa Nonacrin — est. que — clausa perlabitur*. Laudat Muretus Vitruvii VIII,

Arcadia Styx appellata ab incolis, advenas fallit, quia non facie, non odore suspecta est: qualia sunt magnorum artificum venena, quae deprehendi nisi morte non possunt. Haec autem, de qua paulo ante retuli, aqua, summa celeritate corrumpit, nec remedio locus est, quia protinus hausta duratur; nec aliter quam gypsum sub humore constringitur, et alligat viscera. Est autem noxia aqua in Thessalia circa Tempe, quam et ferae et pecus omne devitat: per ferrum et aes exit: tanta vis illi inest, ^a etiam dura molliendi: nec arbuta quidem ulla alit, et herbas necat. Quibusdam fluminibus vis inest mira. Alia enim sunt, quae pota inficiunt gre-

lare ait: aqua non trahit saporem ab evaporatione quae lambit et perlabitur clausa vasa, in quibus est aqua. Sed iunges, *Omnis evaporatio.*

- a. *etiam dura molliendi.* Sic omnes edd. et codd. praeter Gronovii brit. qui habet, *etiam dura mordendi.* Scitum est,

VIII, 3. Collegit autem locum, sed desilire et dissipari, ca veterum de hac Stygis conservari autem et contineri non nisi mulina ungula, aqua amiciff. Buhle, professor philof. olim Gottingae, prudens noster omisit. — nunc Moscoviae, in Aristotelis vita per annos digesta *artificum* e. c. Locustae ap. Tacit. Annal. XII, 66. XIII, Opp. Arist. Volum. I. praefixa p. 99. post P. Leopardi 15. Recentiores simile venenum, quod nomine aqua Emendatt. IV, 8 (in I. Gruteri Lampad. f. face artium liberal. Tom. III. p. 71 sq.) constat. *nec aliter — viscer-* aliosque, quorum recensum *ra.* Observavit haec Plinius dat Iacobs amiciff. ad N. H. quoque XXXVI, 24. Brunck. Anal. III. p. 182. — 2. *Est autem — Tempe.* (Anim. III, 1. p. 378.) Fabulosa quae Vitruv. l. l. cum Meminit huius rei etiam Vitruv. VIII, 3 et Plin. N. H. aliis narrat, eam neque argenteo, neque aeneo, neque XXXI, 2. Muretus. *Alia enim sunt* etc. Vitruv. l. l. que ferreo vase sustineri possunt Boeotiae flumina Cephus

ges ovium, intraque breve tempus, quae fuere nigrae, albam ferunt lanam: quae albae venerant, nigrae abeunt. Hoc etiam in Boeotia amnes duo efficiunt: quorum alteri ab effectu Melas nomen est: **3** uterque ex eodem lacu exeunt, diversa facturi. In Macedonia quoque, ut ait Theophrastus, est flumen, ad quod qui facere albas oves volunt, adducunt. Quod ut diutius potavere, non aliter quam infecta mutantur. At si illis lana opus fuerit pulla, paratus gratuitus infector est: ad ^b Peneum eundem

est, iudice Gronovio. Plin. H. N. 31, 2. de eadem aqua ait: traduntque etiam aes et ferrum erodi illa aqua. Vulgata tamen quoque bene habet. ^b *Peneum*. Hanc vulgatam temere Muretus e Plin. l. l. mutavit in *Ceronem*, quamvis Plinius ex Eudico, non, ut noster, ex Theophrasto sua habet. Vulgatum tuetur Plin. H. N. II, 103. Cephissus, ait, ex eodem lacu profluens, albas: rursus nigras Penius. — Mox *Auctores novos* omnium edd. et codd. est lectio, quam cur deseramus, equidem non video. *Bonos* tamen coniecit Gronovius. Novi auctores, i. e. recentiores, e. c. M. Varro, Theophrasto aliisque vetustioribus opponuntur. Novam autem scriptorum latinorum aetatem incipere a principatu Augusti constat, et bene animadvertendum est a V. Cl. Hulchke in Commentat. de Orphei Argonautis p. 1. sq. *Omnibus* aequè bonum est: intell. feris et in omni pecore. Quod Galatae flumen in omnibus facit, id Cappadociae flumen tantum in equis efficit.

phissus et Melas, Lucaniae *Φόδιος καὶ Θεόφραστος Φασι*, Crathis, Troiae Xanthus, τοῦ Κράθιδος τὸ ὕδωρ ξανθὸν inque agris Clazomeniorum *Ἰζείν* ap. Schol. Theocrit. et Erythraeorum et Laodicensium fontes ac flumina: 103. XXXI, 2. De Xantho cum pecora suis temporibus idem ab Aristot. traditur lib. III, 12. Hist. Anim., nisi quod pro Xantho Scamandrum vocat. Haec Muretus. Cf. Beckmann ad Aristot. alba, procreant aliis locis mirab. auscult. c. 184. Releucophaea, aliis locis pulla, centioribus haec se non probarunt. In talibus regnat Metam. XV, 315 sq. *Νυμ*. saepe vis phantasiae, accedente

dem gregem appellunt. Auctores novos habeo, esse in Galatia flumen, quod idem in omnibus efficiat: esse in Cappadocia, quo poto equis, nec ulli praeterea animali, color mutatur, et spargitur albo cutis. Quosdam lacus esse, qui nandi imperitos fe-⁴ rant, notum est. Erat in Sicilia, est adhuc in Syria stagnum, in quo natant lateres, et mergi proiecta non possunt, licet gravia sint. Huius rei palam causa est. quamcunque vis rem expende, et contra aquam statue, dummodo utriusque par sit modus:
 li

dente philosophandi ratione et quantitas, uti nunc loqui-
 haud accurata, cuius prin- mur, pares esse debent, et
 cipium est: post hoc, ergo ob comparatio bene instituta,
 hoc. — 4. *Erat in Sicilia* qua res solida aut gravis
 — *sint*. De lacu siculo nihil, aut levis appellatur, estque
 de fonte Phinthia haec Plin. comparata cum humido, in
 N. H. XXXI, 2. tradit: Ni- quo demergitur, aut a quo
 hil mergitur in Siciliae fon- sustentatur: gravitate, ut
 te Phinthia, ut Appion tra- constat, in corporibus se-
 dit. Fortasse de lacu Palico- quente densitatem, levitate
 rum Seneca cogitavit, de raritatem, definiente iam
 quo videndus est Macrobius Aristot. Phys. VIII, 7. Se-
 Saturn. V, 19. et quos Hey- neca autem in his Archime-
 nius ad Virgil. Aen. IX, 585. dem in libro *περι τῶν ὄχου-*
 laudat. *In Syria stagnum,* μένων, de iis, quae insident
 lacus est Asphaltites s. ma- aut vehuntur humido, se-
 re mortuum: propter salis quutus est, bene observante
 et bituminis copiam hanc Fromondo, cuius doctum
 habet proprietatem. Cf. excursum adeant, qui hy-
 Diod. Sic. XIX, 98. Plin. drostatices non sunt satis pe-
 N. H. II, 103. V, 16. Bü- riti. Mireris non sine causa,
 sching Geogr. T. XI. p. 397 legem hydrostaticam hic non
 sq. ed. III. Vid. Beckmann allatam esse, quodvis cor-
 ad Aristot. mir. ausc. c. 139. pus solidum aquae immis-
Huius rei palam etc. Ve- ponderis sui diminutionem
 rissima haec esse, quae Se- pati tantam, quanta sit aquae
 neca tradit, in propatulo copia ab ipso pulsae loco.
 est. *Modus* i. e. magnitudo Ceterum ex his, quae h. l.
 legun-

si aqua gravior est, levio- rem rem, quam ipsa est, feret, et tanto supra se extollet, quanto erit levior: 5 graviora descendunt. At si aquae, et eius rei quam contra pensabis, par pondus erit: nec pessum ibit, nec exstabit, sed aequabitur aquae: et natabit quidem, sed paene versa, ac nulla eminens parte. Hoc est cur quaedam tigna supra aquam, paene tota efferantur: quaedam ad medium submersa sint: quaedam ad aequilibrium aquae descendant. Namque quum utriusque pondus par est, neutraque res alteri cedit, graviora descendunt, leviora gestantur. 6 Grave autem et leve est, non aestimatione nostra, sed comparatione eius quo vehi debet. Itaque ubi aqua gravior est hominis corpore, aut saxi, non finit id quo non vincitur, mergi. Sic evenit, ut in quibusdam stagnis ne lapides quidem pessum eant. de solidis et duris loquor. Sunt enim multi pumicoli

leguntur, facile est intelligere, Senecae usum hydroscopii, τῆ βαρυλλίᾳ (Setzwage, Wasserwage) nondum innotuisse, quippe quod post Plutarchi Athenaeique tempora demum inventum esse videtur. Primus enim eius meminit Synesius Epist. XV. et describit Priscianus in Carmine de ponderibus et mensuris 103 sq. (Wernsdorf. Poet. Lat. min. Vol. V. P. I. p. 511 sq.) Cf. Io. Beckmann Geschichte der Erfind. IV. p. 265. — 6. *Sunt enim — natant.* Plin. N. H. II, 95. ait: In Lydia quae vocantur Calaminae, non ventis solum, sed etiam contis quo libeat impulsae, multorum civium Mithridatico bello salus. Cf. Ez. Spanhem. ad Callim. Hy. in Del. 36. p. 407 sq. Schneider ad Varron. de Re rust. III, 17, 4. ubi Sotionis locus iam a Dalecampio ad Plin. N. H. l. l. allatus rem optime illustrat. Ἐν Λυδίᾳ ἐστὶν λίμνη καλαμίνη καλουμένη, ἱερά δ' οὕσα Νυμφῶν, ἣ φέρει καλάμων πλῆθος καὶ μέσον αὐτῶν ἕνα, ὃν βασιλέα προσαγορεύουσιν οἱ ἐπιχώριοι, θυσίας δὲ καὶ ἑορτάς ἐπιτελούντες ἐνιαυσίους ἐξιλιάσκονται. Τούτων δὲ ἐπιτελεμένων ἐπειδὴν ἐπὶ τῆς ἡίδονος κτύπος συμφωνίας γένηται, πάντες οἱ κάλαμοι

cofi et leves, ex quibus quae constiant infulae, c in Lydia natant. Theophrastus est auctor. Ipse ad Cutilias natantem infulam vidi. Alia in Vadimonis lacu vehitur, alia in lacu Statoniensi. Cutiliarum 7 infula et arbores habet, et herbas nutrit, tamen aqua

c. in Lydia. Sic probabiliter emendat Hermol. Barbarus ad Plin. N. H. II, 95. vulgatam lectionem, in India. Cf. M. Varro de Re rust. III, 17, 4. ubi tamen post Fulv. Vrfinum Schneiderus V. Cl. nostri loci immemor fuit. Locus Theophrasti periit: ubi enim πλωάδες νῆσοι, natantes infulae, memorantur Hist. Plant. IV, 13, nulla neque Indiae neque Lydiae infularum natantium mentio sit. Sed illa: Theophrastus est auctor, pro suspectis habeo. Seneca enim tali modo testes suos adducere non solet. Nec opus erat, ut res tam pervulgata testimonio confirmaretur. Codices tamen silent: quare cum nemine contenderim.

λαμοι χορεύουσιν, και ὁ βα- quae tamen arbores habeat, et in qua et pecudes et ar-
σιλεύς συν αὐτοῖς παραγίνεται et in qua et pecudes et ar-
ἐπὶ τὴν ἡϊόνα. Ex quo So- menta pascantur, in via
tionis loco Strabo XIII. p. burtina saepe magna cum
469. ed. lipf. corruptus voluptate se spectasse monuit
emendari debet. Verba Muretus. Multa talium in-
enim: Φασὶ δ' ἐν ταῦτα χο- sularum sit mentio tum apud
ρεύειν καλὰ θους κατὰ τὰς veteres, e. c. Herodot. II,
ἐορτάς, facilem admittunt me- 156. (cf. Valcken. Opusc. I.
dicinam Φ. δ' ἐ. χ. καλὰ p. 42. et Creuzer Hist. graec.
μους κ. τ. ἐ., quod alibi fragm. I. p. 26.), Plin. l. I.
nuper uberius docui. Theo- tum apud recentiores de
phrastus — suā hausisse vi- lacu Vadimonis (Lago di
detur e Xantho lydio (cf. Bassano) et Statoniensi (La-
Creuzeri Histor. Graec. ant. go de bagni s. solfatara).
fragm. I. p. 170. not. 14.) Büsching. Geogr. IV. p. 353.
Theophrastus, qui Hist. pl. 363. ed. oct. Alexand. de
II, 4. et IV, 13. de infu- Humboldt hortos infulasque
lis eiusmodi natantibus ex- natantes in America meri-
ponit, sed has infulas Ly- dion. vidit descripsitque: ut
diae calaminas s. πλωτάς, exemplis coacervandis, quo-
πλωάδας, χορεύσας, vel rum magna copia apud me-
ὄρχέσας, ὄρχήστριδας nus est, non diutius immorer.
quam memorat. Talem in- Basis earum non male h. l.
fulam parvam quidein, sed describitur. Nunc scimus,
Vol. V. N turbi

aqua fustinetur: et in hanc atque illam partem non tantum vento impellitur, sed et aura. Nec unquam illi per diem et noctem in uno loco statio est: adeo movetur levi flatu. Huic duplex causa est. Aquae gravitas medicatae, et ob hoc ponderosae; et ipsius insulae materia vectabilis, quae non est corporis solidi, quamvis arbores alat. Fortasse enim leves truncos, frondesque in lacu sparsas, pinguis humor apprehendit, ac vinxit. Itaque etiam si qua in illa saxa sunt, invenies exesa et fistulosa: qualia sunt quae duratus humor efficit, utique circa medicatorum fontium rivos: quae ubi purgamenta aquarum coaluerunt, ex spuma solidantur. Necessario leve est, quod ex ventoso inanique concretum est. Quorundam causa non potest reddi, quare aqua Nilotica foecundiores feminas faciat, adeo ut quarundam viscera longa sterilitate praecclusa, ad conceptum relaxaverit: quare quaedam in Lycia aquae conceptum feminarum custodiant, quas solent petere, quibus parum tenax vulva est. Quod ad me attinet, pono ista inter temere vulgata. Creditum est, quasdam aquas scabiem asferre corporibus, quasdam vitiliginem,

turbi quem vocant generi, — 9. *Quorundam* — vulgata. Quae Nilo et Lyciae aquis tribuuntur, pro fabulis palustribus composito ortum suum has insulas plerumque debere. *Saxa* — solvendi duritatem, his roborandi infirmitatem inesse voluerit. Gangi quoque, Indiae celeberrimo fluvio, eandem inesse potestatem, omnes Indiae incolae, qui Hindu vocantur, uno ore celebrant. De pluribus fluviiis idem

nem, et foedam ex albo varietatem, sive infusa sive pota sit. quod vitium dicunt habere aquam ex rore collectam. Quis non gravissimas esse aquas credat, 10 quae in crystallum coeunt? Contra autem est: tenuissimis enim hoc evenit, quas frigus ob ipsam tenuitatem facillime gelat. Unde autem fiat eiusmodi lapis, apud Graecos ex ipso nomine apparet: κρύσταλλον enim appellant aequae hunc perlucidum lapidem, quam illam glaciem, ex qua fieri lapis creditur. Aqua enim coelestis minimum in se terreni habens, quum induruit, longioris frigoris pertinacia spissatur magis ac magis: donec omni aëre excluso in se tota compressa est, et humor qui fuerat, lapis effectus est.

XXVI. Aestate quaedam flumina augentur, ut Nilus: cuius alias ratio reddetur. Theophrastus est
 N 2 auctor,

idem tradit Plin. N. H. Stoicis propria fuit, quam XXXI, 2. — 10. Fidem de quam Aristoteles quartam *il-crySTALLI* lapidis origine, iam ab Heraclito inventam quam Seneca affert, penes deriserat refutaveratque Me-auctorem esse per se patet. teorol. II, 2: qua in re Ze-Praestat enim haud dubie no et eius proximi successe-credere, eadem ratione il-fores haud culpandi sunt, lum oriri, qua lapides reli-quippe qui cum Aristotelis qui nascuntur. Κρύσταλλος tum Theophrasti libris, tunc est nostrum crystal de roche, apud Nelei haeredes Scepfi-edler Quarz, Bergcrystal, de, urbe Troadis, adhuc despecies terrae filiceae. Cf. litescentibus, caruerunt: non Blumenbach. Handbuch der item posteriores Stoaе asse-Naturgesch. ed. VIII. p.551. clae, qui his libris uti pote-

C. 26. Cur aestate flu-
 mina quaedam augentur? dum rationes perquam in-
 1. cuius — reddetur. Li- eptas et haud raro recte de-
 bro proxime sequente. Theo- rillas firmiter tenuerunt. Ce-
 phraasti liber, e quo Seneca terum mirari licet, quod gra-
 haec sumit, in deperditis vissimam causam crescentium
 est. Prima et quarta causa aestate amnium Ponti, e. c.

auctor, in Ponto quoque quosdam amnes crescere tempore aestivo: quatuor autem esse iudicant causas. Aut quia tunc maxime in humorem mutabilis terra est: aut quia maiores in remoto imbres sunt, quorum aqua per secretos cuniculos reddita, tacite suffunditur. Tertia, si crebrioribus ventis ostium caeditur, ^a et reverberatur fluctu, amnis refilit: qui crescere videtur, quia non effunditur. Quarta ² ratio est siderum. Haec enim quibusdam mensibus magis urgent, et exhauriunt flumina: quum longius recesserunt, minus consumunt atque trahunt. Itaque quod impendio solebat, id incremento accedit. Quaedam flumina palam in aliquem specum decidunt, et sic ex oculis auferuntur: quaedam consumuntur paulatim, et intercidunt: eadem ex intervallo revertuntur, recipiuntque et nomen et cursum.

^a. *et reverberatur fluctu, amnis refilit.* Sic Erasmus et omnes codd., nisi quod nonnulli *refilit* habent. Optime annotat Gronovius, Senecam intellexisse fluctum maris, qui reverberet ostium fluvii, non reverberetur: et confert IV, 2, 20. Itaque et Pinciani emendat. *et reverberato fluctu maris refilit*, et Gruteri, *et reverberatus fluctu amnis refilit* superledeamus. Mox *impendio* a Pinciani libris est, duobusque Gruteri: at Erasmus *impendere*: pal. quart. *impedire*. Acutior est recepta lectio.

Sagaris, Parthenii, quae nivis *que quod impendio*, diminonte Caucaso Tauroque, nutione fluviorum accedere unde fluvii Ponti oriuntur, *solebat, id* etc. *Quaedam* liquatione constat, omiserit. — *auferuntur*, e. c. Rhoda-Scire autem eam poterat, nus, Polyb. XVI, 17. Oxus quum esset notissima. *Ter-* Polyb. X, 48 etc. *quaedam* *tia* — *refilit*, ut Tiberis — *intercidunt*, e. c. Rhenus. Horat. Carm. I, 2, 9. *retor-* *eadem*, quae palam in alitis litore Etrusco violenter quem specum decidunt. — undis. ². *Haec etiam quibusdam mensibus*, ut sol, XV, 276. *Lycus* Phrygiae Junio, Julio, Augusto. *Ita-* fluvius, Strabo XII. p. 237. lipf.

sum. Causa manifesta est, sub terra vacat locus. 3
 Omnis autem humor natura ad inferius, et ad in-
 ane defertur. Illo itaque recepta flumina cursus
 egere secreto: sed quum primum aliquid solidi,
 quod obstaret, occurrit, perrupta parte, quae minus
 ad exitum repugnabat, repetiere cursum suum.

Sic ubi terreno Lycus est epotus hiatu,

Exsistit procul hinc, alioque renascitur ore.

Sic modo combibitur, tacito modo gurgite lapsus,

Redditur Argolicis ingens Erasinus in undis.

Idem et in Oriente Tigris facit: absorbetur, et de- 4
 sideratus diu, tandem longe remoto loco, non ta-
 men dubius an idem sit, emergit. Quidam fontes
 certo tempore purgamenta eiectione: ut Arethusa in
 Sicilia, quinta quaque aestate per Olympia. Inde
 opinio est, Alphaeon ex Achaia eo usque penetrare,
 et agere sub mare cursum, nec ante quam in Sy-
 racusano litore emergere. Ideoque iis diebus qui-
 bus Olympia sunt, victimarum stercus secundo tra-
 ditum flumini illic redundare. Hoc et a te tradi- 5

N 3

tum

lipf. *Erasinus* fluvius Arca- tempore, quo ludi Olympici
 diae, Strab. VIII. p. 222 sq. — celebrabantur: fiebat autem
 4. 5. *Idem in Oriente Ti-* hoc quinto quoque anno,
gris facit. Cf. Plin. N. H. men- se Julio. Cf. Scaliger
 VI, 27, ubi de flumine Ti- de emendat. temp. p. 37.
 gri ex professo exponit, et Versus *Virgilii* est Eclog. X,
 eruditissimus Danvillii liber 4. not. *secundo traditum*
 L'Euphrate et le Tigre p. *flumini*, Alpheo. Haec pur-
 73 — 109 (Paris. 1781. 8.), *gamenta* fontium, fluviorum
 qui doctissimum censorem et lacuum nostri quoque
 nactus est in Ephemerid. lit. *physici* observarunt, naturali
 Gottingens. anni 1782 Ad- tamen adiecta explicatione.
 ditam. nr. VI. De *Arethusa* Nam *plantis* palustribus, e. c.
 idem narrat Aristotel. mir. *confervis*, emortuis et putre-
 ausc. c. 186. *ibiq.* Io. Beck- *scenibus* aqua turbatur for-
 mann. *per Olympia* i. e. co *detque*, donec in litus eii-
 ciuntur,

tum est ^b in poëmate, Lucili carissime, et a Virgilio, qui alloquitur Arethusam:

Sic tibi cum fluctus subter labere Sicanos,

Doris amara suam non intermisceat undam.

Est in Chersoneso Rhodiorum fons, qui post magnum intervallum temporis, foeda quaedam turbidus ex intimo fundat, donec liberatus eliquatusque est. 6 Hoc quibusdam locis fontes faciunt, ut non tantum lutum, sed folia, testasque, et quidquid putre iacuit, expellant: ubique autem facit mare: cui haec natura est, ut omne immundum stercoreosumque litoribus impingat. Quaedam vero partes maris id certis temporibus faciunt: ^c ut circa Messanam et Mylas

b. in poëmate. Sic Mureti editio, ex ingenio editoris profecta: nam codd. et edd. habent, *Et hoc etiam s. et a te traditum s. creditum est, ut in prima parte Lucili carissime.* Titulus itaque poematis periisse videtur, qui in voce *Lucili* fortasse latet. Forfan fuerit: *parte Siciliae, carissime.* Pluribus autem poematis haec memoraverit: quare noster posuit *ut*, i. e. exempli causa. Sic lucraremur poema Lucilii, *Sicilia* inscriptum, in quo, quod aliunde scimus, de Siciliae memorabilibus agere instituerat, cf. Ep. 79 init. et praefat. Tom. II. praemissam nostrae edit. Legendum itaque esse videtur: *Et hoc etiam a te traditum est, ut, in prima parte Siciliae, carissime, et a Virg.* Hinc efficeretur, carmen illud, quod Ep. 79, 5. memoravit, revera compositum esse. Ceterum L et S a librariis confundi solere constat. In talibus locis Gronovium semper fere tacuisse merito mireris. Nam etiam si nullam huius vulneris medicinam excogitasset, tamen emblema illud Mureti suppositivum eum indicasse oportuit.

c. *ut circa Messanam et Mylas s. quoddam simile turbulentum in litus mare profert.* Ita Erasmus e coniectura

ciuntur, quibus stercoreis loco *foedo*. Cf. de hoc loco Var. utuntur. Nostrates dicunt: Lect. Fere eadem verba lacus floret. *Et in cherso-* habet Plin. N. H. II, 98: *neso Rhodiorum*, in oppo- Circa Messanam et Mylas sita Caria: cuius memine- mo similia exspuuntur: un- runt alii veteres, e. c. Plin. de fabula, Solis boves ibi XXXI, 2. fin. — 6. *ut cir-* stabulari. *ca Messanam et Mylas* —

Mylas fimo quiddam simile, turbulentum in litus mare profert, fervetque et aestuat, non sine odore foedo. Unde illic stabulare Solis boves, fabula est. Sed difficilis ratio est quorundam: utique ubi tempus eius rei, de qua quaeritur, inobservatum et incertum est. Itaque proxima quidem inveniri et 7 vicina non potest causa, ceterum publica est illa: Omnis aquarum stantium clausurarumque natura se purgat. Nam in his quibus cursus est, non possunt vitia consistere, quae sua vis defert et exportat. Illae quae non emittunt quidquid infedit, magis minusve aestuant. Mare vero cadavera, stramenta, et naufragorum reliquiis similia, ex intimo trahit, nec tantum tempestate fluctuque, sed tranquillum quoque placidumque purgatur.

XXVII. Sed monet me locus, ut quaeram, quum fatalis dies diluvii venerit, quemadmodum magna

N 4

pars

ctura haud improbabili Fortunati, qui e lectione codd. *fimum quidem file*, vel, *similem turbulentum*, vel, *turbulentae luis*, vel, *avis m. p.*, Plinii N. H. II, 98. attendens nostram lectionem exculpserit. Pincianus emendaverat: *fimum quendam similem purgamentis m. p.* Temporis definitionem hic expectares positam. Nec Strabo VI, 2, 3 Lips. opem ferre potest: de opposito Tauromenitani litore simile quid commemoravit. Sed locus noster, si tamen a Senecae manu est, iam mature tam deturpatus est, ut cod. pal. quart. verba, *fimo — aestuat*, prorsus omittat. Nec video, cur hae voces interpositae magnopere desiderentur, in praegressis quippe satis clare expositae. Quin, si quae sentiam libere profiteri licet, parum abest, quin credam, totam hanc *ἡσεν* e Plin. N. H. II, 98. huc translata esse ex ora codicis antiquissimi, ubi vir doctus quidam eam adnotasset. Mox *quae sua vis* omnium codd. et edd. est scriptura, praeter Mureti, qui dedit, *secunda vis d.*

C. 27. Causae diluviorum eorum recentiorum, Plato et exundationum. Quae de nem De Legg. III. init. Tim. *diluvio* s. cataclysmo, quo passim, (coll. Aristot. Meteoram aliquando obrutum rol. I, 14. Cic. in Somn. iri docet, hic leguntur, Stoi- Scip. c. 7. ibique Macro-

II,

pars terrarum undis obruatur. Utrum Oceani viribus fiat, et externum in nos pelagus exfurgat: an crebri sine intermissione imbres, et, elisa aestate, hiems pertinax immensam vim aquarum ruptis nubibus ^a deruat: an flumina tellus largius fundat, aperiatque fontes novos: aut non sit una tanto malo causa, sed omnis ratio consentiat, et simul imbres cadant, flumina incrementum, maria sedibus suis

a. *deruat*. Sic omnes codd. et Erasmus, qui tamen alias legi notavit, *deiciat*.

II, 10. Lucret. V, 340 (sq.) Stoicismi egregie disputavit imitantium, dogma fuisse Conzium, professor literar. credere licet. Veteres enim bonarum Tubingae, in Ab- Stoa tum conditores tum handlungen für die Gesch. affectae igne omnia interi- und das Eigenthümliche der- tura statuerunt, Heraclitum spätern stoischen Philoso- haud dubie sequuti. Senfim phie. Tubingae 1794. 8. — autem posteriorum Stoico- 1. *Utrum Oceani* etc. Quae- rum haud paucos ab anti- sub Oceano intelligat au- quiore Zenonis Chrysippive ctor, memineris ex cap. disciplina descivisse et mox XXII, 1. huius libri. *hiems*, alia ex aliis philosophorum de anni tempore cogites ve- scholis mutuatos esse et Stoi- sum, quo in regionibus au- cismo immiscuisse constat, in stralibus loco glaciei et ni- quibus et hic cataclysmus vis pluviae continuae ca- fuit. Quare mirari merito dunt, ipsa etymologia iuvan- licet, quod Tiedemannus, te, quae ab *üw* vocem deri- egregius nuper tum auctor vare iubet. — 2. *aut non* historiae philosophiae, tum *sit* etc. Coniunctio *aut* hic et ipse philosophus haud locum suum tuetur: in sup- spernendus, dubitavit, utrum positionibus enim, aut dis- hoc dogma Stoa proprium iunctis oppositionibus post fuisset (Geist der stoischen utrum, an, sequi non potest Philos. II. p. 467.). Brucke- autem, vel, *sed an*. Cf. rus autem, qui etiam hoc Drakenborch. ad Liv. II, 40, dogma Zenoni tribuit, Hist. 6. II, 8, 8. V, 3, 7. Spal- crit. phil. I. p. 945. non au- ding. ad Quintil. I, 5, 49. diendus est. De mutatione Spectant haec ad c. XXVI, 1.

Ad

luis excita percurrant, et omnia uno agmine ad exitium humani generis incumbant. Ita est. Nihil difficile est naturae, utique ubi in finem sui properat. Ad originem rerum parce utitur viribus, dispensatque se incrementis fallentibus: subito ad ruinam toto impetu venit. Quam longo tempore³ opus est, ut conceptus ad puerperium^b perduret infans, quantis laboribus tener educatur? quam diligenti nutrimento obnoxium novissime corpus adolescit? at quam nullo negotio solvitur? Urbes constituit aetas: hora dissolvit. Momento fit cinis: diu silva. Magna tutela stant ac vigent omnia: cito ac repente dissiliunt. Quidquid ex hoc statu⁴ rerum natura flexerit, in exitium mortalium satis. Ergo quum affuerit illa necessitas temporis, multa simul fata causas movent: nec sine concussione mundi tanta mutatio est, ut quidam putant, inter quos Fabianus est. Primo immodici cadunt imbres,

N 5

et

b. *perduret*. Omnes fere sic codd. Reduxi Grutero praecedente. Olim vulgata et Erasmi: *perducatur*.

Ad originem — dispensat- studeant leges naturae co-
que sui curam habet. *fall-* gnoscere, iisque se resque
lentibus clandestinis — ven- suas accommodare! Loca
 nit. Argutius haec quam hoc dogma Stoaе probantia
 verius dicta esse videntur: collegit Tiedemannus Geist
 nam ut deleat aliquid natura, aequae praeparatione
 opus est ei, ac ut procreet. 543 sq., quem tamen mire-
 Natura autem sapientissima ut quae alio loco probet,
 gradatim in omnibus quae alio refutet, e. c. p. 449. —
 providet procedere, saltum- 4. Serv. Flav. Papius *Fa-*
 que quem dicimus mortu- *bianus* inter Senecae docto-
 lem, evitare amat. Caveant res insignis Stoicus, quem
 modo homines, ne vim affe- summo loco habebat, et
 rant rebus, sibi aliisque, et propter philosophiae atque
 elo-

et sine ullis folibus triste nubilo coelum est; nebulaque continua, et ex humido spissa ^c caligo, nunquam exsiccantibus ventis. Inde vitium satis, et segetum sine fruge surgentium marcor. Tunc corruptis quae feruntur manu, palustris omnibus campis herba succrescit: mox iniuriam et validiora sensere. Solutis quippe radicibus, arbuta procumbunt et vitis; atque omne virgultum non tenetur solo, quod molle fluidumque est: iam nec gramina aut pabula laeta aquis sustinet, fame laboratur, et manus ad antiqua alimenta porrigitur; quare ilex et quercus excutitur, et quaecunque in his arduis arbor commissura astricta lapidum stetit. Labant ac madent tecta, et in imum usque receptis aquis fundamen-

c. caligo. Sic optimi codd. Grut., non, *caligine*. Proba-verat Gruterus. Alii, *exsiccantibus venis*: sed *ventis* praefat. Deinde, *mox iniuriam et validiora sensere* vulgata est et bona. Cod. Colon. *mox in ruinam et valetudinaria senescere*: adscripserat Grut., probante postea Gronovio, nihil elegantius, si modo scribamus *validiora*: quam Gruteri coniecturam pro lectione Cod. Col. habuit Gron.

eloquentiae studium et famam saepe celebrabat. Quae hic laudantur, ea in Fabiani libris Naturalium causarum, unde Plinius quoque multa antiores sunt species non haussit, occurrisse videntur. cf. ad Consolat. ad Marciam c. XXIII, 3. — 5. *et manus ad antiqua — stetit.* Loca veterum hac Glandibus quercus, fagorum, de re collegit Meursii ad Lycastanearum, nucum (*δρυσι*, *ἀκροδρύοις*) velci (*βαλανηΦαγεῖν*) solitos esse homines, priusquam politiores culturae agri reperissent, ideoque ante aevum heroicum, Vitruv. II, 1. Virgil. Ge. I,

damenta defidunt, ac tota humus stagnat: frustra titubantium fulcra tentantur. Omne enim fundamentum in lubrico figitur, et lutosa humo nihil stabile est. Postquam magis magisque nimbi ingruunt, et congeftae feculis tabuerunt nives, devolutus torrens altissimis montibus rapit filvas male haerentes, et saxa ^d revolutis remissa compagibus rotat. Abluit villas, et intermixtos ovium greges devehit; 7 vulsisque minoribus tectis, quae in transitu abduxit, tandem in maiora violentus oberrat. Urbes, et implicitos trahit mocnibus suis populos, ruinam an naufragium querantur, incertos: adeo simul, et quod opprimeret, et quod mergeret, venit. Auctus deinde processu aliquo in se torrentibus raptis plana passim populatur. Novissime ruina magna gentium clarus onustusque diffunditur. Flumina vero suapte 8 natura vasta, et tempestatibus rapta, alveos reliquerunt. Quid tu esse Rhodanum, quid putas Rhenum,

d. *revolutis*. Gronov. emend. *resolutis*. Lib. IV, 2. signorum coagmenta solvuntur. Sed vulgata habet quo defendatur. Mox *Auctus deinde processu aliquot in se t.* legere nos iubet: quamquam et vulgata bona est. Denique malit, *latissima velut per angustum aquis implet*. Ingeniosa sunt haec conamina, sed non ita necessaria, ut vulgatam lectionem deseramus. Librarii sunt emendandi et in ordinem cogendi, non auctores, quorum scripta edimus atque tractamus.

148. Ceterum cuilibet patris sufficisset. Ingenium tere puto, Senecam uti alias in his cum Quintiliano adita hic rhetorem agere malle miramur, iudicium desideramus. — 7. *auctus* sc. torrens. *plana* opponuntur urbis, agros: quamquam libenter immobilibus, iam in antegressis memorati calamitatis designatio consistunt. Sed copia superflua lio auctoris et desiderio letotam hanc descriptionem laborare

num, atque Danubium, quibus torrens etiam in canali suo curfus est, quum superflui novas sibi fecere ripas, ac scissa humo simul excessere alveo? Quanta cum praecipitatione volvuntur, ubi per campeftria fluens Rhenus, ne spatio quidem languidus, sed latissime velut per angustum aquas implet?